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Punkt 1: Budget 2025-2028, Natur, Miljø og Klima

23/14944

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget begynder drøftelsen til omprioriteringskatalog til budget 2025-
2028.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-03-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Udvalget ser ikke grund til at justere i den eksisterende anlægsplan.

 

Udvalget besluttede, at der skal udarbejdes et budgetforslag på kritiske rørlagte vandløb til budget 2025-2028.

 

Afbud: Nikolaj Frederiksen (C)

Stedfortræder: Peter Ingemann Bentsen (C)

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er, at alle fagudvalg, inkl. økonomiudvalget på møderne i marts begynder drøftelsen af udvalgets
forslag til omprioriteringskatalog. Forvaltningen vil på mødet indlede med en præsentation af den kommende
budgetproces samt fremhæve eventuelle særlige forhold der kan have indflydelse på budget 2025-2028.

 

Omprioriteringskataloget, som omfatter forslag til finansiering, til businesscases, til aktivitetsudvidelser og til anlæg,
tager udgangspunkt i økonomiudvalgets beslutning den 21. februar 2024 om, at fagudvalgene skal udarbejde
finansieringsforslag svarende til minimum 2,0 % af serviceudgifterne på fagudvalgenes budget i 2025, svarende til i alt
59,4 mio. kr. Beløbene for de enkelte udvalg fremgår af vedlagte bilag.

 

Til udvalgets orientering har økonomiudvalget som en del af omprioriteringssagen besluttet, at fagudvalgene gennemgår
deres andel af eksisterende anlægsplanen, på grund af det relativer store omfang, med henblik på at vurdere om der er
projekter som kan undværes eller udskydes.

 

Økonomiudvalget har besluttet, at direktionens forslag til udmøntning af den administrative besparelse, som
økonomiudvalget behandler i maj, indgår som information til fagudvalgenes møder i juni.

Økonomiudvalget godkender det samlede omprioriteringskatalog i juni, og forslaget til den administrative besparelse
indgår herefter i høringsmaterialet.

 

Processen er, at fagudvalgene på de kommende møder i april og maj drøfter forslag, der kan indgå i
omprioriteringskataloget, som forvaltningen kvalificerer til de kommende udvalgsmøder. Forslagene til omprioritering
skal indgå som en del af udvalgenes budgetindstilling til økonomiudvalget og byrådet på mødet i juni måned 2024.

Retsgrundlag



Styrelsesloven § 40.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Oversigt over omprioriteringsbeløb - udvalgs og aktivitetsområdeopdelt

Afbud Nikolaj Frank Natarak Frederiksen



Punkt 2: Status for udbud og indkøb 2023 og udbudsplan 2024

23/14870

Indstilling

Direktionen indstiller, at økonomiudvalget:

1. Tager orienteringen om udbud og indkøb i 2023 til efterretning samt godkender udbudsplanen for 2024 herunder
2. Beslutter, at forvaltningen på de foreslåede områder i udbudsplanen inddrager enten Partnerskab for Offentlige

Grønne Indkøbs indkøbsmål (POGI) eller andre bæredygtige tiltag
3. Sender sagen til behandling i natur, miljø og klimaudvalget inden sagen endeligt behandles i økonomiudvalget i

marts.

Beslutning i økonomiudvalget den 21-02-2024

Økonomiudvalget godkendte indstillingen med tilføjelse af:

 

Økonomiudvalget beder forvaltningen vende tilbage til økonomiudvalget med en sag om de gældende
udbudskriterier i forbindelse med kommunalt byggeri.

 

Økonomiudvalget beder forvaltningen vende tilbage til økonomiudvalget med et oplæg, om hvordan der arbejdes
med bæredygtigt byggeri.

 

Økonomiudvalget sender sagen til behandling i Natur, Miljø og Klimaudvalgets inden fornyet behandling i
økonomiudvalget i marts måned.

 

Afbud: Thomas Brücker (A), Peter Ingemann Bentsen (C)

Stedfortrædere: Peder Bisgaard (A), Christoffer Lorenzen (C)

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-03-2024

Udvalget opfordrer økonomiudvalget til at efterspørge tydeligere afrapportering af udviklingen af klimaeffekterne i
indkøbsarbejdet.

 

Afbud: Nikolaj Frederiksen (C)

Stedfortræder: Peter Ingemann Bentsen (C)

 

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er dels at orientere økonomiudvalget om den aktuelle status på indkøbsområdet, dels at
fremlægge udbudsplanen for 2024 til godkendelse herunder udpege områder, hvor Hillerød Kommune har fokus på
bæredygtige indkøb, jf. økonomiudvalgets beslutning den 19. august 2020.

 

Sagen redegør også for, hvilken indkøbsbesparelse der er opnået i 2023 på baggrund af de gennemførte udbud og indkøb i
Hillerød Kommune, og orienterer om det resultat, der er opnået i forvaltningen. Sagen giver ligeledes en orientering om,



hvorvidt tilbudsgivere er blevet udelukket som følge af de frivillige udelukkelsesgrunde.

 

Social- og Indenrigsministeriet offentliggør hvert år en indikator for konkurrenceudsættelse (IKU). I bilag 1 fremgår IKU
for Hillerød Kommune for 2018 og frem. Seneste IKU, som er for 2022, er på 31,9 %.

 

I budget 2024 og 2025 har byrådet afsat 175 tkr. til en tættere opfølgning på ILO konvention nr. 94 om
arbejdstagerrettigheder i kommunens kontrakter. Forvaltningen er i dialog med Hovedstadens Indsatsteam vedrørende
etablering af et samarbejde om dette. Hovestadens Indsatsteam forventes at vende tilbage med en køreplan for etablering
af samarbejdet snarest muligt, hvorefter økonomiudvalget vil få forelagt en separat sag herom. Forvaltningen forventer, at
sagen vil blive forelagt i foråret 2024.

 

I 2023 foretog Hillerød Kommune et samlet indkøb på 38,5 mio. kr. via kommunens webshop. Det er 6,2 mio. kr. mere
end året før. I 2023 skiftede vi ydermere til en ny webshop, hvilket har gjort det nemmere for brugerne at handle. De
foreløbige tilbagemeldinger samt adfærd viser, at brugerne har taget rigtig godt imod den nye løsning.

 

I 2024 vil forvaltningen fortsætte med en målrettet indsats for at få hævet andelen af indkøb der e-handles. Målet er
fortsat at højne overholdelse af kommunens aftaler i endnu højere grad, og dermed sikre, at institutionerne får produkter,
der lever op til den udbudte kvalitet og den aftalte pris.

 

KL og SKI (Staten og Kommunernes Indkøbsservice A/S) peger endvidere på, at e-handel er et godt middel til at reducere
tiden brugt på indkøb samt sikre compliance i fht. kommunens aftaler.

 

Seks ud af ti analyserede SKI-aftaler viser en statistisk signifikant sammenhæng mellem øget compliance og lavere
indkøb pr. indbygger. E-handel er således med til at understøtte et lavere indkøb pr. indbygger ved at kommunen bruger
de rigtige aftaler.

 

Samtidig har forvaltningen fokus på at få guidet brugerne af webshoppen over til de mest bæredygtige produkter i
webshoppen. Dette gøres ved at fremhæve de produkter der er de mest bæredygtige, i webshoppen. Det nye system med
denne mærkning forventes i den nærmeste fremtid.

 

Med vedtagelsen af klimaplanen i juni 2023 har forvaltningen fået en tydelig opgave med at sikre, at vi køber mere
bæredygtigt og klimavenligt ind når det kommer til scope 3, dvs. kommunen som virksomhed. Det har vi blandt andet
fokus på i kraft af vores medlemskab af Partnerskab for Offentlige Grønne Indkøb (POGI). Der skal være fokus på
klimavenlige indkøb og forbrug, f.eks. indkøb af mad. SKI understøtter denne dagsorden ved at tilbyde gratis kurser til de
køkkenansvarlige i bæredygtig madlavning.

 

I Aarhus Kommune har man indført en klimaafgift på udvalgte varegrupper for at påvirke adfærden blandt kommunens
indkøbere. Hillerød Kommune afventer fortsat erfaringerne fra Aarhus Kommune.

 

Forvaltningen indstiller, at sagen forelægges natur, miljø og klimaudvalget, så evt. bemærkninger fra udvalget vedrørende
bæredygtige tiltag, kan indgå i sagen inden økonomiudvalgets endelige behandling af sagen i marts.

 



Udbudsplan 2023 og 2024

På udbudsplanen for 2024 (bilag 2) fremgår hvilke områder der er omfattet af POGI-indkøbsmål. For hvert udbud fremgår
i yderste højre kolonne, hvordan indkøbsmålet tænkes indarbejdet i det kommende udbud.

 

For alle områder, hvor forvaltningen vil indarbejde POGI-indkøbsmål, vil forvaltningen, hvis et udbuds-område mod
forventning resulterer i en væsentlig dyrere kontrakt som følge af krav om mere bæredygtighed, forelægge en separat sag
for økonomiudvalget.

 

Opgørelsen af udbudsplanen for 2023 er vedlagt som bilag 3. I overensstemmelse med Udbuds- og indkøbspolitikken skal
forvaltningen oplyse hvilke udbud af varekøb, som overstiger 10 mio. kr. i kontraktværdi, som Hillerød Kommune har
indgået i 2023. Forvaltningen kan oplyse, at der ikke i 2023 har været udbud, som faldt i den kategori. Af bilag 3 fremgår
ligeledes om kommunen har modtaget tilbud fra lokale leverandører, og i hvilket omfang kommunen har tildelt kontrakter
til lokale leverandører. I bilag 4 fremgår en tilsvarende oversigt over de projekter Ejendomme har stået for, herunder
hvilke leverandører der har vundet kontrakten samt hvorvidt de er lokale. Som det fremgår af bilagene, var det både
lokale og ikke-lokale virksomheder der vandt kontrakterne i 2023.

 

En række af de kommende udbud i 2024 forventes ikke at afføde en besparelse, idet der er tale om genudbud. Hillerød
Kommune er dog forpligtet til at gennemføre disse udbud som følge af udbudsreglerne. Forvaltningen påpeger dog, at det
kan være vanskeligt at vurdere, hvorvidt der vil være en besparelse inden udbuddet startes op, hvorfor der kan vise sig et
andet billede af besparelserne ved årets udgang.

 

De udbud, der er medtaget på udbudsplanen for 2024, er bl.a. fremkommet efter dialog med relevante afdelinger i
efteråret 2023.

 

I budget 2024-2027 er der vedtaget et finansieringsforslag på indkøbsområdet på 1,2 mio. kr. årligt. Forvaltningen
vurderer, at det forventede provenu er realistisk. Som led i økonomiudvalgets forberedelse af budgetoplæg 2025, vil
forvaltningen i foråret 2024 vurdere om der kan indhentes yderligere indkøbsprovenu.

 

Det bemærkes i øvrigt, at udbud af bygge- og anlægsopgaver ikke er en del af udbudsplanen, men forelægges særskilt i
forbindelse med godkendelse af anlægsbevillingen.

 

I februar 2018 vedtog økonomiudvalget at implementere fire af de frivillige udelukkelsesgrunde fra Udbudsloven i
udbuds- og indkøbspolitikken. Den ene udelukkelsesgrund som omhandler tilbudsgiverens integritet, er i 2022 gjort
obligatorisk. Forvaltningen har benyttet de tre udelukkelsesgrunde ved de EU-udbud, der har været gennemført, siden de
blev vedtaget, og det har ikke medført, at der er sket udelukkelse af nogle tilbudsgivere i løbet af 2023.

Retsgrundlag

Kommunestyrelsesloven og udbudsreglerne.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 IKU Hillerød Kommune.pdf

Bilag 2 Udbudsplan 2024.pdf



Bilag 3 Opgørelse af udbudsplan 2023.pdf

Bilag 4 Projekter i Ejendomme 2023.pdf

Afbud Nikolaj Frank Natarak Frederiksen



Punkt 3: Klimaplan - status

23/13887

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget, økonomiudvalget og byrådet at tage orientering om status på
klimaplanen til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-03-2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender orienteringen til Klimarådet.

 

Udvalget overvejer til næste møde, om og hvordan der skal arbejdes videre med geotermi og Power to X - anlæg.

 

Afbud: Nikolaj Frederiksen (C)

Stedfortræder: Peter Ingemann Bentsen (C)

 

Sagsfremstilling

Hillerød Kommunes klimaplan – ’sammen om klima og grøn omstilling’ sætter en ambitiøs retning for det lokale
klimaarbejde. Klimaplanen er lavet efter en international standard og er godkendt af bynetværket C40, der tæller nogle af
de største byer i verden.

 

Klimaplanen indeholder strategi og mål samt en handleplan for 2023-27 med 75 handlinger, hvor mange allerede er i gang
og andre sættes i værk i de kommende år. Sagen giver en orientering, som en første status og rapportering på klimaplan,
inkl. handleplan.

 

Baggrund for opfølgning på klimaplanen

I klimaplanen står det beskrevet, at der én gang om året følges op på klimaplanen med en status. Forvaltningen forventer
at give status i den første del af året, som en opfølgning på året der gik, og som bidrag til det kommende års budget- og
planlægningsprocesser. Status vil hvert andet år indeholde en opfølgning på klimaregnskabet for kommunen som geografi
og løbende følge op på klimaplanens omstillingsmål.

 

Statusrapporten er den første, der laves efter klimaplanens vedtagelse. Det er en opgave under planens fokusområde
’klimaledelse’ at arbejde med form og indhold på status også fremover. Fx arbejder den nationale klimaalliance i 2024 på
et opfølgnings- og måleværktøj, som forvaltningen forventer kan benyttes i den sammenhæng. Det er også en handling i
planen, at der skal udarbejdes et nyt klimaregnskab for kommunen som virksomhed (scope 1 og 2), hvorfra resultater vil
blive lagt frem.

 

En anden opgave der er sat i gang fra start 2024 er at følge porteføljen af sager med klimaindhold, der behandles på de
forskellige fagudvalg i løbet af året. Det gøres for at skabe overblik og kvalitet i disse sager på tværs. Det overblik gives
to gange om året til Natur, Miljø og Klimaudvalget. Første gang forventet 3. kvartal 2024 og anden gang 1. kvartal 2025.

 



Status på klimaplanen

Der er allerede mange aktiviteter i gang og flere vil blive sat i gang, bemandet og efterfølgende startet i 2024. Det sker
blandt andet som følge af budget 2024, der har sat ressourcer af til en lang række af de i klimaplanen beskrevne
handlinger på 80 procent af skønnede omkostninger med halvdelen i 2024 og de fulde 80% i 2025 og frem.

 

Af bilag 1 fremgår en oversigt over handleplan 2023-2027. Oversigten er opdateret på baggrund af budget 2024.

 

Derudover er forvaltningen i gang med at forankre arbejdet med klima og grøn omstilling både eksternt og internt. Det er
bl.a. opstart af arbejdet i den nyetablerede nationale klimaalliance med fem regionale organiseringer, videreudvikling af
det interne klimanetværk i kommunen, planlægning af klima som tema på årets ledertræf 2024 for de mange kommunale
ledere og meget andet.

 

Statusrapporten er bygget op efter klimaplanens syv fokusområder:

1. Energi og varme
2. Transport og mobilitet
3. Areal og landbrug
4. Forbrug og ressourcer
5. Klimatilpasning
6. Sammen om klima
7. Klimaledelse

 

Af bilag 2 ses derfor en samlet rapport med status på de enkelte handlinger, opfølgning på omstillingsmål under
fokusområderne og seneste klimaregnskab for 2021. Af bilag 3 ses en lidt længere beskrivelse af status for de enkelte
handlinger, som er i gang, og skal ses som et supplement til statusrapporten, bilag 2.

 

Status vil også blive lagt op, som del af den digitale udgave af klimaplanen samt kan tilgås fra kommunens hjemmeside
efterfølgende.

 

Status på klimaregnskab – kommunen som geografi

Statusrapporten indeholder også det senest tilgængelige klimaregnskab for 2021. Regnskabet er baseret på
Energistyrelsens ’Energi og CO2-regnskabet’. Klimaregnskabet viser, at der i 2021 blev udledt 257.000 tons CO2.
Baseline i 2019 var 268.000 tons CO2. Et klimaregnskab for 2021 er det seneste klimaregnskab, der er tilgængeligt.

 

Klimaplanens delmål i 2030 om at reducere udledningen med 64% i forhold til 2019 betyder, at udledningen skal ned
under 100.000 tons CO2 i 2030.

 

Forvaltningen holder på Natur, Miljø og Klimaudvalgsmødet et oplæg om status.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Bilag

Oversigt over handleplan_februar 2024

Statusrapport for klimaplan_februar 2024

Bilag til Statusrapport_Beskrivelser af status på handlinger i handleplan 2023-27

Afbud Nikolaj Frank Natarak Frederiksen



Punkt 4: Collstrupgrunden - hegn og skilte - supplerende sagsfremstilling

23/3057

Indstilling til møde i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-03-2024

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at forvaltningen i samarbejde med Naturstyrelsen og Region
Hovedstaden arbejder videre med hegn og skilte i overensstemmelse med det beskrevne i sagsfremstillingen.

Supplerende sagsfremstilling efter møde i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 06-02-2024

Danmarks Naturfredningsforening har den 3. februar 2024 sendt mail til Natur, Miljø og Klimaudvalget med
bemærkninger til hegning og skiltning i området (bilag 1). Forvaltningen oplyser supplerende:

 

Skader på hegn: Naturstyrelsen har i mail af den 5. januar 2024 til Danmarks Naturfredningsforening oplyst, at de
har besigtiget hegnet og at det er fuldt funktionsdygtigt. Naturstyrelsen opfordrer i øvrigt DN til at tage kontakt
direkte til Naturstyrelsen, hvis der observeres mangler ved hegnet, så Naturstyrelsen kan agere så hurtigt som
muligt.
 
Tekst på skilte I forhold til teksten på skiltene, der er opsat i området, er denne godkendt af Styrelsen for
Patientsikkerhed. Teksten oplyser bl.a. om at det frarådes at indsamle og spise bær og svampe, som har groet i
området. Hillerød Kommune har kun myndighedsrolle på kortlagte arealer, hvor der er offentlig adgang. De
kortlagte arealer er vist med rødt på kortet, som er vedlagt i bilag til sagen. Kommunen har ingen
beslutningskompetence ift. øvrig skiltning i skoven.

 

Sagsfremstillingen er desuden suppleret med følgende nye bilag på foranledning af spørgsmål fra udvalget:

Kommentarer fra Danmarks Naturfredningsforening til dagsordenspunkt NMK udvalget den 6. februar 2024 (bilag
1)
Kort der viser omfanget af det kortlagte område ved selve Collstrupgrunden samt hvilket grøfter der er blevet
kortlagt (bilag 2)
Skrivelse fra Styrelsen for Patientsikkerhed fra oktober 2023 omhandlende styrelsens sundhedsfaglig vurdering
(bilag 3).

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-03-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Nikolaj Frederiksen (C)

Stedfortræder: Peter Ingemann Bentsen (C)

 

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at forvaltningen i samarbejde med Naturstyrelsen og Region
Hovedstaden arbejder videre med hegn og skilte i overensstemmelse med det beskrevne i sagsfremstillingen.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 06-02-2024

Sagen blev udsat.

Sagsfremstilling



Sagen forelægges Natur, Miljø og Klimaudvalget mhp. at træffe beslutning om tiltag for at sikre de sundhedsmæssige
aspekter ifm. offentlighedens adgang til de kortlagte arealer ved Collstrupgrunden. Udvalget har senest behandlet sagen
på møde den 7. november 2023.

 

Region Hovedstaden har den 11. januar 2024 truffet endelig afgørelse om udvidelse af arealer, der kortlægges som
forurenet på vidensniveau 2. Region Hovedstaden har udvidet det kortlagte arealet nord og øst for selve Collstrupgrunden.
Desuden har regionen kortlagt grøfterne i skovarealer øst og nordøst for Collstrupgrunden. På nedenstående kort er de
kortlagte arealer vist med rødt.

 

Figur 1: Kortlagte områder ved og omkring Collstrupgrunden er vist med rødt

 

Hillerød Kommune har en myndighedsrolle på kortlagte arealer, hvor der er offentlig adgang. Dog ikke på offentlige
legepladser, herunder Eghjorten, hvor regionen er myndighed. På de arealer, hvor kommunen er myndighed, kan
kommunen pålægge grundejeren at sørge for mindre omkostningskrævende foranstaltninger, som f.eks. skiltning eller
hegning, for at sikre de sundhedsmæssige forhold i forbindelse med offentlighedens adgang.

 

På de nye kortlagte arealer og i vejrabatten langs det stykke af Jespervej, der går i gennem Collstrupgrunden, har regionen
konstatereret niveauer af arsen, der er væsentlig mindre, end niveauet inde på selve Collstrupgrunden. Der er dog
konstateret niveauer, som ligger væsentligt over afskæringskriteriet på 20 mg arsen/kg. Afskæringskriteriet er den
grænseværdi, som angiver den koncentration af arsen, hvor der er sket en forurening af jorden og hvor man bør gøre en
indsats af hensyn til arealanvendelsen.

 

Forvaltningen har rådført sig med Styrelsen for Patientsikkerhed. Styrelsen har skriftligt oplyst, at det primært er oralt
indtag af forurenet jord (hvis man spiser jorden), som kan udgøre en akut sundhedsrisiko. Ud fra et forsigtighedsprincip
fraråder styrelsen at der indtages bær og svampe, der har groet i forurenet jord

For de nye kortlagte arealer nord og øst for Collstrupgrunden har styrelsen oplyst:

at aktiviteter så som at gå, cykle, køre eller parkere langs vejen ikke udgør en sundhedsrisiko
at på baggrund af Naturstyrelsens beskrivelse af brugen af det nye kortlagte areal øst for Collstrupgrunden er
risikoen for eksponering meget lille
at det vil være tilstrækkeligt at begrænse borgernes kontakt til jorden ved hjælp af skilte.

 

På baggrund af oplysningerne fra Styrelsen for Patientsikkerhed har forvaltningen haft dialog med Naturstyrelsen som er
grundejer samt med Region Hovedstaden, som skal arbejde videre med undersøgelser af forureningen.



Nedenfor er forvaltningens forslag til tiltag ift vejrabatten og de ny kortlagte områder, hvor kommunen er myndighed.

 

De nye kortlagte arealer ved selve Collstrupgrunden

Her har Styrelsen for Patientsikkerhed udtalt, at det ikke er nødvendigt at udvide hegningen rundt om Collstrupgrunden,
så de 2 nye områder medtages. Aktuelt drejer det sig om arealet øst for Jespervej og en mindre grusbunke nord for
Collstrupgrunden. Resten af det kortlagte areal nord for Collstrupgrunden er allerede inden for det eksisterende hegn.

 

Naturstyrelsen ønsker dog selv at opsætte et nyt hegn, der tager højde for resultaterne i regionens seneste undersøgelser,
og har fået bevilliget penge til det i 2024.

 

Regionens planer om håndtering af arsenudsivning på jordoverfladen i 2024, vil kunne betyde, at dele af et nyt hegn skal
tages midlertidigt ned ifm tiltag til at mindske spredning af forureningen. Ifølge Naturstyrelsen vil det forringe kvaliteten
af et nyt hegn og de ønsker derfor at opsætning af nyt hegn afventer at regionen er færdig med evt. afgravning og
etablering af en vold omkring Collstrupgrunden. Regionen kan dog på nuværende tidspunkt ikke oplyse om deres tidsplan
for videre indsats på grunden, men de oplyser, at projektet udbydes i starten af 2024. Ifølge jordforureningsloven må der
ikke ske tiltag (byggeri eller andet) på kortlagte grunde, der kan medføre, at regionens indsats over for en forurening vil
blive forhindret eller dyrere.

 

Der er allerede skilte i området, som anbefalet af Styrelsen for Patientsikkerhed. Som tidligere oplyst ønsker
Naturstyrelsen, som grundejer, at indhegne de nye område. Opsætningen af det nye hegn øst for Collstrupgrunden vil
blive koordineret med regionens videre arbejde, med forventelig opsætning efter sommeren 2024. For grusbunken nord
for Collstrupgrunden forventer Naturstyrelsen allerede nu at opsætte et trådhegn. Det nuværende hegn rundt om
Collstrupgrunden står fuldt funktionsdygtigt. Det er forvaltningens vurdering at der ikke er behov for yderligere tiltag.

 

Jespervej på stykket gennem den kortlagte Collstrupgrund

For dette areal har Styrelsen for Patientsikkerhed udtalt, at aktiviteter så som at gå, cykle, køre eller parkere langs vejen
ikke udgør en sundhedsrisiko. Forvaltningen har i efteråret besigtiget vejarealet. Her kunne vi konstatere, at
Naturstyrelsens skilte er opsat så de ikke umiddelbart kan ses af fodgængere, som måtte gå langs vejen.

 

Vejrabatten ved den pågældende strækning indbyder ikke til gående færdsel. På strækningen er der 0,5–1 meter vejrabat.
Rabatten består hovedsageligt af bevoksede skråninger. Der må køres op til 60 km/t på strækningen. Oversigtforholdene
er begrænsede, hvilket sammen med en kørebanebredde på kun 6 meter og de smalle rabatter ikke indbyder til færdsel til
fods langs vejen.

 

Det er forvaltningens forslag, at der opsættes skilte i hver ende at vejstrækningen med standsningsforbud samt mindre
skilte, der er henvendt til gående, om at jorden er forurenet og at man skal undgå jord i munden og indsamling af bær og
svampe.

 

Grøfterne i skovarealet øst for Jespervej

Region Hovedstaden forventer at oprense delstrækninger af det forurenet grøftesediment i løbet af 2024, men forventer
ikke at fjerne al kontaktrisiko med forurenet grøftesediment.

 



I området er der allerede opsat skilte som oplyser om forureningen og at det frarådes at plukke bær og svampe i et
området.

 

Det er forvaltningens forslag, at forvaltningen besigtiger de forurenede grøfter mhp. at se om de indbyder til leg og
færdsel. På baggrund af besigtigelsen retter forvaltningen henvendelse til Styrelsen for Patientsikkerhed for deres
sundhedsfaglige vurdering.

Retsgrundlag

Jordforureningsloven, LBK nr. 282 af den 27. marts 2017.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

DN kommentare til dagsordenspunkt NMK udvalget

Kort der viser kortlagte områder

Vedr. jordforurening med arsen nær Collstrop-grunden (D11710369).pdf

Afbud Nikolaj Frank Natarak Frederiksen



Punkt 5: Nordisk Perlite - status på miljøsager

24/762

Indstilling

Direktionen indstiller at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-03-2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Afbud: Nikolaj Frederiksen (C)

Stedfortræder: Peter Ingemann Bentsen (C)

 

Sagsfremstilling

Natur, Miljø og Klimaudvalget har ønsket en status i sagen om Nordisk Perlite. Udvalget vil følge sagen om Nordisk
Perlite og miljøvagten samt få status på om virksomheden bliver optaget på listen over særligt forurenende virksomheder.

 

Reglerne

Nordisk Perlite er pt. det man kalder en §42-virksomhed i henhold til miljøbeskyttelsesloven. Denne betegnelse omfatter
de virksomheder, der ikke er optaget på miljøministerens liste over særligt forurenende virksomheder (listevirksomheder).

Dette betyder, at virksomheden ikke skal have en forudgående miljøgodkendelse, men at miljøforhold reguleres løbende
med påbud (§42) og at tilsyn udføres på baggrund af en løbende miljømæssig vurdering af virksomheden og på baggrund
af klager.

Hillerød Kommune har ønsket, at virksomheden blev optaget som listevirksomhed. Ved den seneste revision i sommeren
2023 blev perliteproduktion som branche dog ikke optaget. Begrundelsen var, at inden der tages stilling til, om der skal
inddrages yderligere virksomhedstyper som listevirksomhed, bør der ses samlet og bredere på både eksisterende og nye
virksomhedstyper og –brancher. Miljøstyrelsen oplyser den 5. februar 2024, at de ikke er gået videre med dette arbejde.

 

Støj

Nordisk Perlite skal overholde de støjgrænser som er fastsat i påbud meddelt af Hillerød Kommune og stadfæstet af
klagenævnet i august 2022. Hillerød Kommune kan derfor håndhæve og evt. politianmelde hvis det dokumenteres, at
virksomheden overskrider de fastsatte støjgrænser.

De seneste år har kommunen udført omfattende undersøgelser af virksomhedens støj. Den seneste støjmåling blev udført i
starten af 2023. Resultatet af målingen var, at der ikke kunne dokumenteres en signifikant overskridelse af de gældende
støjgrænser, hvilket er et krav, hvis kommunen som myndighed skal kunne gøre indgreb over for virksomheden. På det
grundlag blev klagesagen afsluttet. Natur, Miljø og Klimaudvalget blev orienteret herom på mødet den 9. maj 2023.

Der modtages med jævne mellemrum klager over støj, der har dog ikke været klager i indeværende år. Miljøvagten blev
kaldt ud 3 gange i 2023 i forbindelse med støjklage. Der blev ikke konstateret en signifikant overskridelse af støjniveauet
ved miljøvagtens orienterende støjmålinger.

 

Støv



Kommunen har givet 2 påbud (gældende), som skal hindre at støv fra Nordisk Perlite spredes i omgivelserne. Særligt det
ene påbud indeholder en række konkrete driftsvilkår som skal være overholdt. På grundlag af påbuddene er der i tidens
løb meddelt flere indskærpelser til virksomheden.

Yderligere 2 påbud blev givet i marts 2023, men er blevet påklaget af virksomheden og ligger pt i klagenævnet.

Det ene påbud stiller krav til, at virksomheden udfører en beregning og præstationsmåling af virksomhedens
eksisterende luftafkast,
Det andet påbud fastsætter en række specifikke driftsvilkår, målrettet den driftssituation hvor virksomheden fylder
lagrene op med perlite.

Klagenævnet har oplyst, at sagerne forventes behandlet inden udgangen af juli 2024.

Der modtages med jævne mellemrum klager over støv og ofte i forbindelse med de ca. 4 gange om året, hvor
virksomheden i ca. 2-5 dage modtager råvare (perlite) som fragtes med lastbiler fra havnen i Hundested. Det forventes at
påbuddene, hvis de stadfæstes, indeholder foranstaltninger der i væsentlig grad vil reducere støvgenerne.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Afbud Nikolaj Frank Natarak Frederiksen



Punkt 6: Forskønnelsespuljen - ansøgninger 2024

20/2823

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, MiljÃ¸ og Klimaudvalget vÃ¦lger de projekter som skal have tilskud fra
forskÃ¸nnelsespuljen i 2024.

Beslutning i Natur, MiljÃ¸ og Klimaudvalget den 05-03-2024

Udvalget valgte at give tilskud til projekt nr. 1, 5 og 6 og deler resten af puljen i 3 lige store dele og giver tilskud til
projekt nr. 3, 4 og 7.

Â 

Afbud: Nikolaj Frederiksen (C)

StedfortrÃ¦der: Peter Ingemann Bentsen (C)

Â 

Sagsfremstilling

Natur, MiljÃ¸ og Klimaudvalget godkendte pÃ¥ sit mÃ¸de den 7. november 2023 retningslinjer for ForskÃ¸nnelsespuljen
2023. Retningslinjerne er vedlagt som bilag 1.

Â 

IfÃ¸lge retningslinjerne prioriteres:

Projekter der skaber mere natur og biodiversitet
Projekter der understÃ¸tter Strategi for Bynatur
Projekter der ikke krÃ¦ver vand, gÃ¸dning mv. og er selvforvaltende
Anvendelse af hjemmehÃ¸rende arter
Projekter der forskÃ¸nner byrum
Projekter der engagerer privatpersoner

Â 

IfÃ¸lge retningslinjerne ydes ikke tilskud til:

Projekter pÃ¥ kommunale vejrabatter, vejheller og torve
Projekter pÃ¥ privat grund uden offentlig adgang
Drift af projekter
Projekter der har et kommercielt sigte
Projekter fra virksomheder

Â 

PÃ¥ baggrund af retningslinjer og budget 2024 har forvaltningen annonceret en ansÃ¸gningsrunde for 2024 med frist den
31. januar 2024. Puljen er pÃ¥ 108.000 kr. efter prisfremskrivning. Puljen er annonceret pÃ¥ facebook, Hillerod.dk, og
alle lokalrÃ¥d er blevet gjort opmÃ¦rksom pÃ¥ puljen. Der er modtaget 9 ansÃ¸gninger fra 7 ansÃ¸gere med en samlet
projektsum pÃ¥ 280.957 kr. jf. tabel 1 og bilag 2.

Â 

Nr. AnsÃ¸ger Projekttitel
AnsÃ¸gt
belÃ¸b
kr.

Kommunalt
areal



1
Danmarks
Naturfredningsforenings
lokalkomitÃ© HillerÃ¸d

Affaldsindsamling i
HillerÃ¸d By den fÃ¸rste
tirsdag hver mÃ¥ned

14.039 Delvis

2 LokalrÃ¥d for Uvelse-
Lystrup

Etablering og vedligehold
af blomsterbede og
opstilling af cykelstativ
ved busstoppested ved
Uvelse Park

4.900 Ja

3 LokalrÃ¥d for
AlsÃ¸nderup

Biodiversitet og
FÃ¦llesskab pÃ¥
â€�Cirkuspladsenâ€� i
Tulstrup

56.500 Ja

4
Boligselskabet
NordsjÃ¦lland afdeling
Kastanieparken

For et grÃ¸nnere og mere
socialt liv i
Kastanieparken

90.000 Nej

5
Danmarks
Naturfredningsforenings
lokalkomitÃ© HillerÃ¸d

Ã˜get biodiversitet i
â€�MelÃ¸se Skovâ€� 15.530 Ja

6 Grundejerforeningen
Ambolten

Blomsten, bien og
sommerfuglen 6.500 Nej

7 HillerÃ¸d Bibliotek Biomangfoldigt
oplevelsesrum i HillerÃ¸d 63.488 Ja

8 HillerÃ¸d By LokalrÃ¥d ForskÃ¸nnelse af
Banestien 10.000 Ja

9 HillerÃ¸d By LokalrÃ¥d ForskÃ¸nnelse af
KÃ¸benhavnsvej 20.000 Ja

Sum Â Â 280.957 Â 

Tabel 1: Viser indkomne ansÃ¸gninger til forskÃ¸nnelsespuljen med navn og ansÃ¸g tilskud

Beskrivelse af projekter

Â 

Nr. 1 Danmarks Naturfredningsforenings LokalkomitÃ© i HillerÃ¸d (DN)â€“ affaldsindsamling:

DN sÃ¸ger om midler til affaldsindsamling i HillerÃ¸d by. FormÃ¥let er, at reducere affaldsmÃ¦ngden i byen. Endvidere
sÃ¸ger DN om midler til at opsÃ¦tte 8 skilte langs udvalgte veje for at synliggÃ¸re indsatsen.

Forvaltningens bemÃ¦rkninger: AnsÃ¸gningen falder inden for retningslinjerne. Trafik, Vej og Park har oplyst, at
opsÃ¦tning af skilte krÃ¦ver tilladelse af vejmyndigheden. Vejmyndigheden vurderer, at der kan gives tilladelse til mindre
skilte.

Â 

Nr. 2 LokalrÃ¥d Uvelse-Lystrup - Etablering og vedligehold af blomsterbede og opstilling af cykelstativ ved
busstoppested ved Uvelse Park:

LokalrÃ¥det sÃ¸ger om at beplante eksisterende blomsterbede med pelagonier og sommerblomster. Der er blomsterbede i
kommunale vejrabatter ved indkÃ¸rsler til Uvelse. De sÃ¸ger endvidere om et cykelstativ ved bustoppested. FormÃ¥let
er, at fremhÃ¦ve indkÃ¸rsler til Uvelse. Cykelstativ sÃ¸ges for at undgÃ¥ henkastede cykler ved busstoppestedet.

Forvaltningens bemÃ¦rkninger: AnsÃ¸gningen falder delvis inden for retningslinjerne. Blomsterbede i vejrabatter kan
forskÃ¸nne og engagere privatpersoner. De valgte arter skaber dog ikke mere natur og biodiversitet, da pelagonier og et-



Ã¥rige sommerblomster ikke er hjemmehÃ¸rende. Arealerne er kommunale vejrabatter og kan give afledt drift. Bedene er
ikke naturligt selvforvaltende, da de valgte arter krÃ¦ver vanding og pasning. Trafik, Vej og Park anbefaler lokalrÃ¥det,
at henvende sig til forvaltningen med Ã¸nske om cykelstativ, som vejmyndigheden herefter vil vurdere behovet for.

Â 

Nr. 3 LokalrÃ¥det for AlsÃ¸nderup - Biodiversitet og FÃ¦llesskab pÃ¥ â€�Cirkuspladsenâ€� i Tulstrup:

FormÃ¥let er, at udvikle et kommunalt parkareal til varierede biotoper og levesteder for hjemmehÃ¸rende planter og
insekter.

Forvaltningens bemÃ¦rkninger: AnsÃ¸gningen falder inden for retningslinjerne. Trafik, Vej og Park udtaler at
regnvandsbed og bord og bÃ¦nkesÃ¦t vil betyde afledt drift.

Â 

Nr. 4 Boligselskabet NordsjÃ¦lland afdeling Kastanieparken â€“ For et grÃ¸nnere og et mere socialt og aktivt liv i
Kastanieparken:

Afdelingen sÃ¸ger om midler til deres fÃ¦llesareal. De sÃ¸ger om tilskud til buske og trÃ¦er, udsÃ¥ning af vilde blomster,
insekthotel, materialer, rÃ¥dgivning, udfÃ¸rsel mv. FormÃ¥let med projekter er, at skabe et omrÃ¥de der kan bruges til
afslapning og aktivitet, og med fokus pÃ¥ biodiversitet og fÃ¦lleskab. De bidrager selv med Ã¸konomi.

Forvaltningens bemÃ¦rkninger: AnsÃ¸gningen falder inden for retningslinjerne.

Â 

Nr. 5 Danmarks naturfredningsforenings LokalkomitÃ© i HillerÃ¸d (DN)â€“ Ã˜get biodiversitet i â€�MelÃ¸se Skovâ€�:

DN sÃ¸ger om at opsÃ¦tte redekasser, anlÃ¦gge faunastiber, indkÃ¸be frÃ¸ og planter og insektvenlige buske pÃ¥ et
kommunalt parkareal ved MelÃ¸se. FormÃ¥let er, at Ã¸ge biodiversiteten, forbedre naturvÃ¦rdien og inspirere lokale
borgere til naturtiltag.

Forvaltningens bemÃ¦rkninger: AnsÃ¸gningen falder inden for retningslinjerne. Trafik, Vej og Park udtaler, at det
ansÃ¸gte kan etableres uden afledt drift.

Â 

Nr. 6 Grundejerforeningen Ambolten â€“ Blomsten, bien og sommerfugle:

Grundejerforeningen sÃ¸ger om tiltag pÃ¥ et kommunalt parkaral for enden af Smedjevej i HillerÃ¸d Ã˜st. De sÃ¸ger om
midler til at udsÃ¥ flerÃ¥rige danske engblomster, plante sommerfuglevenlige buske og til grus. FormÃ¥let er at
omlÃ¦gge et kommunalt areal, og omdanne arealet til en blomstereng.Â Â 

Forvaltningens bemÃ¦rkninger: AnsÃ¸gningen falder inden for retningslinjerne.

Â 

Nr. 7 HillerÃ¸d Bibliotek â€“ Biomangfoldigt oplevelsesrum helt centralt i HillerÃ¸d:

Biblioteket sÃ¸ger om etablering af â€�vild med viljeâ€�-bed, bi-hoteller, redekasser, etablering af kvashegn, udgifter til
vognmandskÃ¸rsel, gravearbejde, kunstbÃ¦nk, indkÃ¸b af planter og frÃ¸. Der sÃ¸ges pÃ¥ et kommunalt areal.
Biblioteket bidrager selv med 30.000 kr. FormÃ¥let er at skabe et samarbejdsprojekt med Frivillighedscenteret,
Haveselskabet og DN for at forvandle haven ved Kulturaksen til et biomangfoldigt oplevelsesrum for byens borgere.

Forvaltningens bemÃ¦rkninger: AnsÃ¸gningen falder inden for retningslinjerne. Ejendomme udtaler, at forvaltningen og
bibliotekets leder har gennemgÃ¥et projektet. Det projekterede areal vil betyde en Ã¸get driftsintensitet, som de frivillige
vil overtage. Ejendomme udtaler, at projektet skal indeholde midler til at tilbagefÃ¸re anlÃ¦gget til oprindelig tilstand ved
en eventuel nedlÃ¦ggelse eller forsÃ¸mmelse.

Â 

Â 



Nr. 8 HillerÃ¸d By LokalrÃ¥d â€“ ForskÃ¸nnelse af Banestien:

LokalrÃ¥det sÃ¸ger om plante busken RÃ¸d Kornel hvor banestien mÃ¸der Rolighedsvej samt midler til arbejdslÃ¸n.
FormÃ¥let er, at forskÃ¸nne Banestien og gÃ¸re den mere tryg. Arealet er en kommunal sti-rabat

Forvaltningens bemÃ¦rkninger: AnsÃ¸gningen falder delvis inden for retningslinjerne. Buskene kan forskÃ¸nne og er en
dansk art, hvis den vilde art vÃ¦lges. Arealet ligger inden for en kommunal sti-rabat, hvor der kan vÃ¦re afledt drift.
Trafik, vej og Park udtaler, at det kan vÃ¦re en udfordring af etablere buskene i det tÃ¦tte eksisterende grÃ¦stÃ¦ppe, og at
rÃ¸d kornel har tendens til at brede sig meget med rodskud.

Â 

Nr. 9. HillerÃ¸d By LokalrÃ¥d â€“ ForskÃ¸nnelse af KÃ¸benhavnsvej:

LokalrÃ¥det sÃ¸ger om at sÃ¥ blomster i midterrabat pÃ¥ KÃ¸behavnsvej mellem Overdrevsvejen og Skovledet.

FormÃ¥let er at forskÃ¸nne KÃ¸behavnsvej og fÃ¥ en flot indgang.

Forvaltningens bemÃ¦rkninger: AnsÃ¸gningen falder delvis inden for retningslinjerne. Blomster i midterrabat kan
forskÃ¸nne, og de hjemmehÃ¸rende arter har naturvÃ¦rdi. Arealet er en kommunal midterrabat, og der kan vÃ¦re afledt
drift. Trafik, Vej og Park udtaler, at den foreslÃ¥ede plantning i midterrabatten kan vÃ¦re en sikkerhedsmÃ¦ssig
udfordring, da vejen er meget trafikeret. Endvidere kan det vÃ¦re vanskeligt at etablere de foreslÃ¥ede arter i det tÃ¦tte
eksisterende grÃ¦stÃ¦ppe pÃ¥ lokaliteten.

Â 

Forvaltningen vurderer, at projekt nr. 1, 4, 5 og 6 falder inden for retningslinjerne, og kan gennemfÃ¸res uden afledt drift.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Ã˜konomi

Sagen har ingen bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 Retningslinjer forskønnelsespulje

Bilag 2 Ansøgningsskemaer med bilag

Afbud Nikolaj Frank Natarak Frederiksen



Punkt 7: Genbrug af byggematerialer - status

23/14673

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 06-02-2024

Sagen blev udsat.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-03-2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Afbud: Nikolaj Frederiksen (C)

Stedfortræder: Peter Ingemann Bentsen (C)

 

Sagsfremstilling

Sagen forelægges Natur, Miljø og Klimaudvalget på foranledning af udvalgsformanden med henblik på at give status på
genanvendelse af byggematerialer.

 

Direkte genbrug af byggematerialer på genbrugsstationen indgår i kommunens ressource og affaldsplan, aktivitet 10.3,
hvor det fremgår at der ønskes at afdække mulighederne for at videreformidle direkte genbrugelige byggematerialer på
genbrugsstationen. Derudover taler aktiviteten ind i klimaplanens indsatsområde ’Fokus på ressourcerne – deling,
genanvendelse og genbrug’. Herunder handling 4.2.4 ’Mindre affald fra husstandene i Hillerød Kommune’.

 

Hillerød Forsyning har lavet en forsøgsordning for at afdække mulighederne for videreformidling af direkte
genbrugelige byggematerialer på genbrugsstationen. Varigheden af forsøgsordningen er seks måneder. Efter udløbet
af forsøgsordningen vil Hillerød Forsyning udarbejde en rapport med resultaterne af forsøgsordningen.
Vestforbrænding udført lignende forsøgsordning i Høje Taastrup med succes og udvider til Albertslund og Glostrup
genbrugsstation med samme ordning.

 

Forsøgsordningen vil omfatte udendørs materialer:

Havefliser, brosten, havesten
Træ og tømmer til udendørs brug

 

Borgere og virksomheder vil få mulighed for at aflevere deres genanvendelige byggematerialer på genbrugsstationen i
særligt afmærkede containere. Hillerød Forsyning vil sortere de genanvendelige byggematerialer således, at de vil være
let tilgængelige for de borgere, der ønsker at anvende dem.

De genanvendelige byggematerialer kan modtages og afhentes uden betaling i genbrugsstationens åbningstid.

 



Hillerød Forsyning estimerer, at de vil have en udgift til et halvt årsværk, som inkluderer oprydning og sortering. Hillerød
Forsyning vil i efteråret 2024 evaluere, om forsøgsordningen skal gøres permanent.

 

Ovenstående forsøgsordning kan bidrage til at opnå målet i Hillerød Kommunes ressource og affaldsplan, aktivitet 10.3
vedrørende videreformidling af direkte genbrugelige byggematerialer på genbrugsstationen.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Genanvendelige byggematerialer_endelig.pdf

Afbud Nikolaj Frank Natarak Frederiksen



Punkt 8: Renoveringsplan for rørlagte offentlige vandløb

20/4319

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget beslutter om der skal medtages forslag om renoveringsopgaver på
Teglgårdsåen, Bygrøften og Ås Å med som budgetforslag til budget 2025-2028.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-03-2024

Udvalget besluttede, at der skal udarbejdes budgetforslag til budget 2025-2028 om renoveringsopgaver på Teglgårdsåen,
Bygrøften og Ås Å.

 

Afbud: Nikolaj Frederiksen (C)

Stedfortræder: Peter Ingemann Bentsen (C)

Sagsfremstilling

Sagen forelægges Natur, Miljø og Klimaudvalget som opfølgning på budget 2024 og tilhørende udmøntningsplan.
Udvalget skal drøfte behovet for udarbejdelse af budgetønske til

kritiske strækninger; renovering for at undgå akutte sammenbrud
forebyggende vedligehold af kommunale rørlagte vandløb.

 

Nuværende budget

Budgetforslag til renovering af rørlagt vandløb har været en del af de foregående års budgetforhandlinger uden at der dog
er fundet en varig model.

I budget 2024 er der afsat 0,5 mio. kr. til renovering af kritiske vandløbsstrækninger i 2024. Af budgetteksten fremgår:
”Vores rørlagte vandløb trænger til vedligeholdelse og renovering - Vi har ikke afsat lige så mange penge af til vandløb,
som vi gerne ville, og beder NMK om at arbejde med en samlet langsigtet plan med tilhørende budget for vedligehold og
renovering af de rørlagte vandløb.

Af udmøntningsplanen nr. 29 fremgår: Plan for vedligehold af rørlagte vandløb forelægges NMK-udvalget i første kvartal
2024. Suppleret med budgetforslag”

 

Kommunale vandløb

Hovedparten af de kommunale vandløb er åbne vandløb (ca. 80 km åbne vandløb). Enkelte strækninger er dog rørlagte
(ca. 30 km rørlagte vandløb).

Rørene er typisk af beton. Beton forvitrer over tid, hvilket gør ledningerne skrøbelige. Det betyder stor risiko for rørbrud.
En kort strækning af Teglgårdsåen er udført i murværk. Denne strækning er meget gammel og skrøbelig, da mørtlen
imellem stenene forvitret og skylles ud.

Derfor vil der med jævne mellemrum være behov for renovering af rørene – dvs. at gamle rør skal strømpefores eller
udskiftes med nye rør.

 

Kritiske strækninger



Til budget 2024 oversendte udvalget et anlægsønske om et beløb på 2,2 mio. kr. årligt til vedligehold af vandløb.
Anlægsønsket var baseret på Natur, Miljø og Klimaudvalget godkendelse den 06-12-2022 af forvaltningens forslag om
renoveringsopgaver på en række kritiske delstrækninger på en række offentlige rørlagte vandløb.

Forvaltningen har ikke udført renoveringer på de tre vandløb, som forvaltningen i 2022 skønnede, at der var mest behov
for at renoverere. Det omfatter Teglgårdsåen, Bygrøften og Ås Å. Teglgårdsåen er den vandløbsmæssige
forbindelsesledning mellem de to søer Teglgårdssøen og Slotssøen, og Bygrøften og Ås Å er det to vandløb der afvander
Gørløse by. Der er ikke tilkommet andre delstrækninger på øvrige vandløb, som der skønnes at være presserende
renoveringsbehov på siden Natur, Miljø og Klimaudvalget godkendelse af renoveringsopgaver i 2022.

Derfor vurderer forvaltningen, at der stadig er behov for at renovere de kritiske delstrækninger på de vandløb, som blev
fremlagt i renoveringsplan i 2022. Forvaltningen indhentede i 2022 tilbud på de konkrete renoveringsopgaver på basis af
tidligere detailprojekteringer. I nedestående tabel fremgår anslåede anlægsomkostninger til udførelse af de resterende
renoveringer på de tre vandløb i prioriteret rækkefølge. De anslåede omkostninger er baseret på fremskrivning at
anlægsønske fra 2022. Se bilag 2.

 

Vandløbsnavn Renoveringsopgaver Investeringsbehov i
1000 kr.

Teglgårdsåen Renovering strækning ved
Slotsgade 606

Bygrøften Punktreparationer 132

Ås Å Oplægning af 1 stræk ved
Egholm 606

Teglgårdsåen Renovering af udløb til
Slotssøen 198

Teglgårdsåen Strømpeforing 4 strækninger 551

Byggestyring og uforudsete
udgifter  221

I alt 2.315

Tabel 1 viser de konkrete strækninger renoveringsbehov med tilhørende økonomi.

 

De i budget 2024-27 afsatte 0,5 mio. kr. kan anvendes til at renovere den/de mest presserende renoveringsopgaver i
ovenstående skema, og skal derfor fratrækkes. Forvaltningens samlede nødvendig budgetforøgelse er derfor 1,815 mio.
kr., for forebygge risiko for akutte sammenbrud.

 

I bilag 1 er kort med markering af hvilke strækninger der mangler udbedring, hvilke strækninger der allerede er udbedret
og hvilke strækninger, der er i god stand og/eller hvor behov for udbedring først er aktuel om flere år.

 

De pågældende opgaver omfatter renoveringer af strækninger hvor restlevetid i 2020 blev vurderet til 3-10 år. Levetiden
er defineret som den tid der går fra anlæg af ledning, til renovering bliver påkrævet. Levetiden er vurderet af konsulent
med baggrund i TV-inspektioner samt for muret del af Teglgårdsåen, ved konkret besigtigelse og ved testresultatet af
murværk fra Teknologisk Institut.

 

Forebyggende vedligehold



De kritiske strækninger udgør kun en lille del af de 30 km. rørlagte vandløb, som løbende bør vedligeholdes for at bevare
funktionen med afvanding. Ligesom Hillerød Forsyning har et fast budget afsat til renovering af rørlagte kloakker, kunne
man arbejde med et fast budget til renovering af rørlagte vandløb. For de resterende ca. 20 km rørlagte vandløb i Hillerød
Kommune, som ikke er renoveret indenfor de seneste år svarer det til ca. 1,8 mio. kr. årligt, såfremt efterslæbet skal
indhentes på 20 år. Se bilag 3

 

Vurdering

Forvaltningen foreslår at udvalget drøfter behovet for at arbejde videre med budgetønsker, som dels på den korte bane kan
sikre de kritiske strækninger og dels på den lange bane kan sikre at man bevarer funktionaliteten af kommunens rørlagte
vandløb.

Retsgrundlag

Vandløbslovens kapitel 7 om vandløbenes vedligeholdelse. Kommunen har pligt til at vedligeholde kommunale vandløb.
Manglende vedligehold kan medføre erstatningskrav, hvis det giver anledning til skader/økonomiske tab.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Kort med status på renovering af 3 vandløb

bilag 2 - budgetoverslag

bilag 3 - investeringsbehov

Afbud Nikolaj Frank Natarak Frederiksen



Punkt 9: Vandløbsregulativ - udsendelse i høring

17/36890

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, MiljÃ¸ og Klimaudvalget at godkende forslag til vandlÃ¸bsregulativ til offentlig
fremlÃ¦ggelse.

Beslutning i Natur, MiljÃ¸ og Klimaudvalget den 05-03-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

Â 

Afbud: Nikolaj Frederiksen (C)

StedfortrÃ¦der: Peter Ingemann Bentsen (C)

Sagsfremstilling

Sagen forelÃ¦gges Natur, MiljÃ¸ og Klimaudvalget mhp. at trÃ¦ffe beslutning om at sende forslag til nyt
vandlÃ¸bsregulativ i offentlig hÃ¸ring. Regulativet omfatter vandlÃ¸bene Jagtvej, Holmene, PedersborggrÃ¸ften,
HestehavegrÃ¸ften (mod PÃ¸le Ã…), StenfeltslillegrÃ¸ften, FreersvanggrÃ¸ften og AlsÃ¸nderup Landkanal.

Â 

Udkast til vandlÃ¸bsregulativ

Regulativet er fÃ¦llesregulativ for tillÃ¸b til PÃ¸le Ã…. VandlÃ¸bene Jagtvej, Holmene, PedersborggrÃ¸ften,
HestehavegrÃ¸ften (mod PÃ¸le Ã…) og StenfeltslillegrÃ¸ften er alle direkte tillÃ¸b til PÃ¸le Ã…. De 4 fÃ¸rste vandlÃ¸b
er beliggende syd for HillerÃ¸d midtby. StenfeltlillegrÃ¸ften er beliggende nord for byen sydvest for StrÃ¸dam EngsÃ¸.
FreersvanggrÃ¸ften er tillÃ¸b til StenfeltlillegrÃ¸ften og AlsÃ¸nderup Landkanal udmunder i AlsÃ¸nderup EngsÃ¸, som
PÃ¸le Ã… lÃ¸ber igennem.

Â 

FreersvanggrÃ¸ften, hvoraf en vÃ¦sentlig del er beliggende i UllerÃ¸d, er omklassificeret fra spildevandsteknisk anlÃ¦g til
kommunalt vandlÃ¸b, hvilket ByrÃ¥det godkendte den 30. august 2023. AlsÃ¸nderup Landkanal har ikke tidligere vÃ¦ret
omfatte af et vandlÃ¸bsregulativ. De Ã¸vrige vandlÃ¸b har alle tidligere vÃ¦ret regulativsatte.

Â 

Det nye vandlÃ¸bsregulativ beskriver vandlÃ¸benes fysiske forhold samt vedligeholdelse og lodsejernes pligter
vedrÃ¸rende vandlÃ¸bet. Regulativerne indeholder bestemmelser om bredejerforhold fx drÃ¦nudlÃ¸b, bestemmelser om
grÃ¸deskÃ¦ring og oprensning, tilsyn og administrative forhold mv. Regulativet, skal sikre afledning af vand samt
tilgodese de natur- og miljÃ¸mÃ¦ssige krav. Den konkrete afvejning mellem vandafledning og natur og miljÃ¸ foretages
af myndigheden ved fastsÃ¦ttelse af bestemmelserne.

Â 

Forslag til nye vandlÃ¸bsregulativer, inklusiv kort over vandlÃ¸bene og redegÃ¸relse er vedlagt som bilag 1.

Â 

HÃ¸ringssvar fra Ã…lauget og HillerÃ¸d Forsyning

Forslag til regulativ har vÃ¦ret sendt i forhÃ¸ring hos Havelse Ã…laug og HillerÃ¸d Forsyning, da nogle af vandlÃ¸bene
ogsÃ¥ har betydning for forsyningens afledning af regnvand.

Forvaltningen har modtaget hÃ¸ringssvar fra Havelse Ã…laug med forslag om, at det fremgÃ¥r, at eventuelle aflejringer
ud for rÃ¸rudlÃ¸b efter anmodning vil blive fjernet ved vandlÃ¸bsmyndighedens foranstaltning. Lodsejer kan ogsÃ¥ selv



fjerneÂ eventuelle aflejringer efter godkendelse fra vandlÃ¸bsmyndighederne.Â Denne formulering vil afspejle, at det
primÃ¦rt er vandlÃ¸bsmyndigheden, der stÃ¥r for oprensningen, men at en lodsejer kan kontakte os og fÃ¥ lov til selv at
foretage en oprensning. Forslag er indarbejdet i udkast til regulativ.

HillerÃ¸d Forsyning har meddelt, at de ikke har bemÃ¦rkninger.

Â 

Proces

Regulativforslagene skal i henhold til vandlÃ¸bsloven fremlÃ¦gges 8 uger i offentlig hÃ¸ring.

Â 

Regulativet vil tilpasses eventuelle hÃ¸ringssvar efter en faglig vurdering. Det revideredet regulativ vil pÃ¥ ny blive
fremlagt udvalget til godkendelse, hvorefter sagen overgÃ¥r til behandling i Ã¸konomiudvalget, og derefter til endelig
beslutning i byrÃ¥det.

Retsgrundlag

VandlÃ¸bsloven Â§ 12.

Ã˜konomi

Sagen har ingen bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser.

Bilag

Regulativ udkast

Afbud Nikolaj Frank Natarak Frederiksen



Punkt 10: Boringsnære beskyttelsesområder (BNBO) - status på
pesticidaftalen

21/8650

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 06-02-2024

Sagen blev udsat.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-03-2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Afbud: Nikolaj Frederiksen (C)

Stedfortræder: Peter Ingemann Bentsen (C)

Sagsfremstilling

Sagen forelægges udvalget som opfølgning på budgetaftalen for 2024, hvor punkt 28 handler om at undgå brug af
sprøjtemidler i boringsnære beskyttelsesområder (BNBO).

 

Budgetaftale for 2024

Af budgetaftalen fremgår:

28: ”Vi skal undgå brug af sprøjtemidler for at beskytte boringsnære beskyttelsesområder (BNBO). Selvom vandværkerne
tilbyder lodsejerne erstatning for at undgå sprøjtning, er der kun indgået få aftaler, og det går langsomt med beskyttelsen
af BNBO ad frivillighedens vej. Derfor opfordrer vi staten til at gennemføre det statslige forbud, som blev lovet. Byrådet
har besluttet at give påbud om at stoppe anvendelse af pesticider i BNBO, hvis ikke der indgås frivillige aftaler, og hvis
staten ikke indfører generelt forbud. Afgørelser om påbud og erstatning kan påklages og er erfaringsmæssigt
administrativt meget ressourcekrævende sager. Derfor forelægges budgetønske om ressourcer til kommunale påbud
vedrørende anvendelse af pesticider i BNBO i perioden 2025-35, såfremt der ikke gennemføres et statsligt påbud”.

 

Tidligere forløb

Byrådet har i 2022 vedtaget indsatsplan for beskyttelsen, som bl.a. handler om ophør af erhvervsmæssig sprøjtning i
BNBO. Planen siger også, at hvis der ikke er indgået aftaler inden for BNBO senest i 2024, så vil kommunen som
udgangspunkt give sprøjteforbud. Med mindre at der kommer et generelt statslig forbud om sprøjtning i BNBO, sådan
som aftalepartnere i tillægsaftale til pesticidstrategi 2017-2021 var enige om at ville gennemføre.

På baggrund af indsatsplanen har forvaltningen holdt møde med alle vandværkerne og de berørte grundejere i BNBO
områder. Vandværkerne har efterfølgende haft bilateral dialog med hver enkelt lods-ejer med tilbud om frivillige aftaler.

Seneste status blev forelagt Natur, Miljø og Klimaudvalget den 11. april 2023 og viste meget begrænset fremdrift i de
frivillige aftaler. På den baggrund har Borgmesteren i sommeren 2023 skrevet til Miljøministeren med opfordring til at
arbejde videre med udmøntning af hensigterne i pesticidaftalen (vedlagt).

 

Nyt lovforslag



Et nyt lovforslag har været i høring ultimo 2023 og forventes at træde i kraft 1. juli 2024 - høringsbrevet er vedlagt.

Lovforslaget lægger blandt andet op til, at kommunerne forpligtes til at give konkrete påbud om sprøjteforbud i BNBO og
fastlægge erstatningssum til hver enkelt ejer, hvis der ikke er indgået aftaler. Det vil fortsat være vandværkerne, som skal
betale erstatningen. Både lodsejere og vandværker kan klage til taksationsmyndighederne, hvis de ikke er enige i
kommunens erstatningsfastsættelse.

Lovforslaget indeholder en ministerbemyndigelse til at fastsætte tidsfrister, vilkår og rammer for aftaleindgåelsen i en
bekendtgørelse, Det er forventningen, at der vil blive fastsat regler om, at vandforsyninger og kommuner vil have op til
seks måneder fra lovens ikrafttræden til at indgå aftaler om pesticidfri drift, inden der skal være udstedt påbud eller forbud
efter den forslåede § 24 a.

 

 

Vurdering

I Hillerød har vi 17 BNBO-områder med indsats. I de 17 BNBO områder vil ca. 100 lodsejere blive involveret i
eventuelle påbud. De endelige aftaler bliver tinglyst og gælder til fuld og endelig erstatning. Dvs. at der skal køre ca. 100
sager, som potentielt set havner i taksationskommissionen og eventuelt andre instanser. Taksationssager trækker
erfaringsmæssigt ud og koster ressourcer hos såvel lodsejere som myndigheder. Udgifter til selve erstatningerne skal
afholdes af vandforsyningerne.

 

Forvaltningen gør opmærksom på, at der vil være behov for afsættelse af ressourcer, hvis Hillerød Kommune skal løfte
denne nye opgave med individuelle sager for hver enkelt lodsejer i alle BNBO-områderne. Det må forventes at denne nye
opgave for kommunerne vil indgå i DUT-forhandlingerne. Jf. budgetaftalen vil forvaltningen vende retur med
budgetønske til arbejdet med påbud om sprøjteforbud i BNBO.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Høringsbrev fra Miljøministeriet om lovforslag vedr. BNBO

Brev til miljøministeren om BNBO

Afbud Nikolaj Frank Natarak Frederiksen



Punkt 11: Kultur, Idræt og Fritid og Favrholm - orientering om tendenser
og behov

24/1531

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget, Natur, Miljø og Klimaudvalget, Kultur og Fritidsudvalget,
Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget, økonomiudvalget samt Folkeoplysningsudvalget:

 

1. drøfter de faglige anbefalinger i notaterne ’Kultur, Idræt og Fritid i Favrholm’, ’Anbefalinger til programmering af
Sportsfælleden’ og ’Kommunalt behov for fodboldbaner til organiseret fodbold i Favrholm’

2. tager orienteringen om tendenser og behov på kultur-, idræts- og fritidsområdet i relation til byudviklingen til
efterretning.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-03-2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning og understreger vigtigheden af, at notaterne inddrages i de beskrevne, relevante
sammenhænge. Særligt pointerer udvalget betydningen af, at denne viden indgår som inspiration til de kvalitative kriterier
bl.a. vedr. fritidsbrugeres brug af fodboldbaner i Favrholm i forbindelse med udbudsmaterialet.

 

Afbud: Jonas Lyberg Kofod (C)

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-03-2024

Udvalget drøftede anbefalingerne jf. indstillingens punkt 1 og understreger vigtigheden af, at der er opmærksomhed på
gode stier og natur.

 

Udvalget tog orienteringen til efterretning jf. indstillingens punkt 2.

 

Afbud: Nikolaj Frederiksen (C)

Stedfortræder: Peter Ingemann Bentsen (C)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-03-2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Fraværende: Christoffer Lorenzen (C)

Stedfortræder: Peter Ingemann Bentsen (C)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 07-03-2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning og bemærkede, at udvalget vil arbejde med idéerne i notatet i forbindelse med
fremtidig planlægning, herunder særlig med fokus på anvendelse af arealer til mange forskellige formål samtidig.

 

Sagsfremstilling



Forvaltningen har udarbejdet 3 notater, der samlet set rummer en række anbefalinger - både til hvordan fritidslivet og en
bred målgruppe kan imødekommes i de kommende faciliteter i Favrholm og til hvordan kultur, kunst, bevægelse, tryghed
mv. kan tænkes ind i bydelens byrum og øvrige offentlige områder.

 

De overordnede rammer omkring udviklingen af Favrholm er i vid udstrækning allerede sat. Hensigten med orienteringen
er at pege på opmærksomhedspunkter og anbefalinger til, hvordan kultur-, idræt- og fritidslivet kan rummes og integreres
i de rammer og processer, der er sat og planlagt i forhold til udviklingen af Favrholm.

Anvendelsen af pointerne i de enkelte notater fremgår af beskrivelsen nedenfor. Eksempelvis vil relevante pointer indgå
som faglige anbefalinger, når skole, dagtilbud og offentlige rum i Favrholm (og øvrige steder) skal udvikles og
programmeres. Ligeledes vil de blive anvendt som faglige anbefalinger til udarbejdelse af udbudsmateriale, til udvikling
af de kriterier vi som kommune vælger rådgivere, bydere/køber etc. på og som generelle anbefalinger til udviklere,
bygherrer og grundejere.

 

Notaterne

Notatet ’Kultur, Idræt og Fritid i Favrholm’ er et overordnet notat om generelle tendenser og behov på området. Pointerne
i notatet er, at der gennem de senest år er sket:

en stigning i antal foreninger, medlemmer i foreningerne og besøg i kulturinstitutionerne
en udvikling i træningsmængde - mange hold/grupper træner flere gange om ugen og sæsonerne er udvidet
en øget grad af selvorganisering i fritidslivet.

 

I notatet sammenlignes Favrholm med Ullerød, hvor der pt. er pres på faciliteterne til fritidsområdet.

Sammenlignet med nuværende antal borgere og foreninger i kommunen, kan der med 9000 nye borgere i Favrholm
forventes op mod 45 foreninger, heraf ca. 30 folkeoplysende foreninger.

 

Anbefalingerne i notatet peger på, at det kan være hensigtsmæssigt at sikre tilgængelighed for foreningslivet mv. i
daginstitutioner, i private områder og fælleslokaler. Behovene vil højst sandsynligt ikke kun kunne imødekommes med en
skole, der er åben for fritidsbrug.

Dette kan kræve kommunale investeringer i form af deponeringer, lejeudgifter og ressourcer til organisering og
facilitering af tværgående dialog mellem offentlige og private parter og interessenter.

Eksempelvis som dialogen ved de eksisterende møder mellem kommune, aktører og bygherrer i Favrholm (som
bygherremøder og stormøder).

 

Ved udvikling af Favrholm og øvrig byudvikling skal en optimal brug af faciliteter i Frederiksborgcenteret ligeledes
sikres.

Desuden peges der i notatet på, at rammer til kultur- og fritidsaktiviteter ikke nødvendigvis kræver nybyggede m2. Det
kan også opnås via en (kreativ) udnyttelse af naturområder og fleksibel udnyttelse af byrum. Samt gennem en optimeret
og fleksibel udnyttelse af kommunens eksisterende faciliteter (dette kræver dog andre former for ressourcer som øget
rengøring, koordinering og depotplads) og partnerskaber med private parter.

Notatet og pointerne herfra vil bl.a. indgå som faglige anbefalinger i de videre processer omkring udvikling og
programmering af de kommunale faciliteter i Favrholm som skole, dagtilbud, fælleszoner i Generationernes Kvarter.
Notatet vil ligeledes indgå som faglige anbefalinger i relation til øvrige udviklingsområder i kommunen og i
kommuneplaner og –strategier.

 



Notatet ’Anbefalinger til programmering af Sportsfælleden’ omhandler anbefalinger til hvordan de udendørs arealer i
Sportsfælleden i Stadionkvarteret kan programmeres, så visionen om en fælled for alle imødekommes. Eksempelvis via
anbefaling om at sikre forskellige typer underlag, indbyggede redskaber, kulturelle træningsbaner, rum for kunst og
kulturarven, tryghedsskabende byrum, byrum der appellerer til piger og unge, midlertidighed og involvering.

Pointerne i notatet vil bl.a. indgå som faglige anbefalinger til udvikling af de kvalitative kriterier i udbudsbetingelserne i
det kommende udbud og salg af Stadionkvarteret. Kvalitative kriterier er beskrivelsen af emner, der vurderes positivt ved
evalueringen af de indkomne tilbud. Indholdet og formuleringen af de kvalitative kriterier i udbuddet ligger endnu ikke
fast.

 

Notat ’Kommunalt behov for fodboldbaner til organiseret fodbold i Favrholm’ består af en vurdering af foreninger og
fritidslivs behov for banekapacitet i Sportsfælleden i Stadionkvarteret. Herunder en konklusion om at fritidslivet har
behov for brug af banerne ud over skolens brug, dvs. eftermiddag og aften. Notatet er bl.a. udarbejdet som grundlag for at
formulere de ovenfor nævnte kvalitative kriterier. Notatet er således alene en vurdering af behov for baner til
foreningsfodbold – ikke et udtryk for hvilke banefaciliteter der – via udbuddet – vil være.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Kultur Idræt og Fritid i Favrholm februar 2024_webtilgængeligt layout

Notat_anbefalinger Sportsfælleden kultur idræt og fritid_februar 2024_webtilgængelig layout

Notat vedr. kommunalt behov for fodboldbaner til organiseret fodbold i det kommende Favrholm Stadionkvarter_februar
2024_webtilgængeligt layout

Afbud Nikolaj Frank Natarak Frederiksen



Punkt 12: Indgange til Nationalparken Kongernes Nordsjælland og
UNESCO Parforcejagtlandskab

20/19995

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget og Kultur og Fritidsudvalget tager sagen til efterretning samt at
økonomiudvalget træffer beslutning om at:

1. Frederiksborg Slot betragtes som indgang til Nationalparken Kongernes Nordsjælland på linje med indgangene ved
Overdrevsvej ved Store Dyrehave og Kildeportvej ved Ottevejskorset

2. bede forvaltningen om at udarbejde et aktivitetsudvidelsesforslag på 3 x 50.000 kr. til Hillerød Kommunes bidrag til
drift af indgangene.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-03-2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Afbud: Nikolaj Frederiksen (C)

Stedfortræder: Peter Ingemann Bentsen (C)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-03-2024

Udvalget tog sagen til efterretning.

 

Afbud: Søren Lerche (F)

Fraværende: Christoffer Lorenzen (C)

Stedfortrædere: Mads Emil Munk Hansen (F) og Peter Ingemann Bentsen (C)

Sagsfremstilling

Sagen forelægges på baggrund af byrådets beslutning den 25. maj 2022 om at udpege Overdrevsvejen ved Store Dyrehave
og Kildeportvej ved Ottevejskorset til indgange til Nationalpark Kongernes Nordsjælland.

 

Overordnet sker formidlingen af Nationalparken Kongernes Nordsjælland fra det centrale besøgscenter på Esrum Kloster
& Møllegaard, via indgange som drives lokalt af de fem kommuner nationalparken dækker og gennem ikke stedbunden
information og kommunikation. I Hillerød Kommune er skoven, UNESCO Verdensarven Parforcejagtlandskabet samt
Frederikborg Slot de store attraktioner.

 

Hillerød Kommune har i 2022 modtaget et tilskud på 100.000 kr. fra nationalparken til at etablere kommunale indgange til
formidling af Nationalparken Kongernes Nordsjælland. Heraf er benyttet knap 30.000 kr. til formidlingsskilte.

 

Naturstyrelsen har i 2022, på vegne af UNESCO Parforcejagtlandskabet, søgt og fået midler fra A. P. Møllerfonden til
opførsel af mindre ubemandede formidlings- og servicefaciliteter fx toiletter, formidlingsrum, picnicpladser og
oplevelseselementer ved indgangene Overdrevsvej ved Store Dyrehave og Kildeportvej ved Ottevejskorset. Faciliteterne
kan benyttes af de gæster som kommer for at besøge parforcejagtlandskabet såvel som nationalparken, ligesom
formidlingen af nationalparken kan ske i sammenhæng med formidlingen af parforcejagtlandskabet. Faciliteterne
forventes at være færdige til brug ultimo 2025.



 

Det Nationalhistoriske Museum på Frederiksborg Slot har i 2023 modtaget 100.000 kr. af Nationalparken Kongernes
Nordsjælland til etablering af et formidlingspunkt og anvende slottets faciliteter til at formidle nationalparken. På slottets
område findes hverken skilte eller vejvisning til disse oplevelser. Det skal en ny indgang råde bod på.

Det Nationalhistoriske Museum på Frederiksborg Slot indretter i 2025 sammen med den nye forpagter af museets
restaurant, Rabarbergaarden på Slottet, et kombineret informationsssted for Nationalpark Kongernes Nordsjælland og
kaffesalg samt toiletfaciliteter i ’Fadeburslængen’. Formidlingen af Nationalparken indrettes som et ’galleri’ for
Kongernes Nordsjælland. Naturfotografer, lokale kunstnere mv inviteres til at bidrage med skiftende ophængninger af
billeder, der kan inspirere til at opleve Kongernes Nordsjælland, kombineret med primært digital formidling (adgang til
guides, kort mv.).

 

Hillerød Kommunes forpligtelser i forhold til at drive formidling er forbundet til udpegningen som UNESCO
verdenskulturarv, som blandt andet skal ”sikre en fælles forståelse af værdien hos alle interessenter, inddragelse af parter
og interessenter samt tildeling af de nødvendige ressourcer” såvel som forpligtelsen til at drive formidlingsindgange til
Nationalparken Kongernes Nordsjælland.

 

I samarbejde med Naturstyrelsen og Det Nationalhistoriske Museum kan Hillerød Kommune opfylde sin forpligtelse til at
drive formidling af Nationalparken Kongernes Nordsjælland og UNESCO Verdensarv Parforcejagtlandskabet. På den
baggrund anbefales det at afsætte et beløb på 3 x 50.000 kr. i alt 150.000 kr. årligt, som skal medvirke til driften af og
vedligehold af de tre indgange og formidlingen ved Frederiksborg Slot, ved Store Dyrehave samt ved Ottevejskorset.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Afbud Nikolaj Frank Natarak Frederiksen



Punkt 13: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

21/18057

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-03-2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

 

Afbud: Nikolaj Frederiksen (C)

Stedfortræder: Peter Ingemann Bentsen (C)

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

 

Udvalgets årsplan er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

NMK årsplan 2024 - marts

Afbud Nikolaj Frank Natarak Frederiksen



Punkt 14: Digital godkendelse af referat

23/16654

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-03-2024

Godkendt.

 

Afbud: Nikolaj Frederiksen (C)

Stedfortræder: Peter Ingemann Bentsen (C)

Afbud Nikolaj Frank Natarak Frederiksen
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